
 

NEWS 
RELEASE  

 ２０２３年 7 月１7 日 
   西日本旅客鉄道株式会社 

   

 

越美北線の今後の運転計画および代行バスの運転について 
 

 

このたびの越美北線での水害により、運転取り止めが発生しており、ご利用のお客様にはご迷惑を

おかけしていることをお詫び申し上げます。 

越美北線の運転計画は以下のとおりです。なお、今後の被害状況・気象状況により、変更が発生す

る可能性があります。 

 

１．運転計画 

7/13より、福井～九頭竜湖駅間で終日、列車の運転を取り止めております。 

なお、福井～美山駅間につきましては、7/20より列車の本数を減らして運転再開する予定です。 

詳細は改めてお知らせします。 

美山～九頭竜湖駅間の運転再開については、改めてお知らせします。 

 

２．代行輸送 

明日（７/18）より、福井～越前大野駅間で代行バスを運転します。 

運行時間・のりばなどの詳細につきましては、別紙をご確認ください。 

なお、越前大野～九頭竜湖駅間については、代行バスの設定はありません。 

代行バスは、周辺道路の被災のため、牛ヶ原駅・計石駅には停車いたしません。 

また、越前花堂駅にも停車いたしません。 

※北陸本線各駅から越美北線の各駅をご利用のお客様は福井駅でお乗り換えください。 

代行バスに関するお問い合わせは、ＪＲ西日本金沢支社（広報）までお願いいたします。 

※ご注意いただきたいこと 

・交通状況により、バスが遅延する場合がございますので、予めご了承ください。 

・バスが満席の場合は、ご希望のバスにご乗車いただけない場合がございます。 

 

 

※ＪＲ西日本HP列車運行情報（https://trafficinfo.westjr.co.jp/list.html）もあわせてご覧ください。 

 

 

 

 

https://trafficinfo.westjr.co.jp/list.html


 

 

別紙 越美北線（福井駅～越前大野駅）代行バス時刻 

※越前花堂駅・計石駅・牛ケ原駅には停車いたしません。ご注意ください。 

○福井駅→越前大野駅代行バスダイヤ 

駅名/各便 第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 

福井 9:10 12:50 14:55 18:30 18:40 

越前花堂 代行バスは停車いたしません 

六条 9:20 13:00 15:05 通過 18:50 

足羽 9:25 13:05 15:10 通過 18:55 

越前東郷 9:35 13:15 15:20 18:55 19:05 

一乗谷 9:40 13:20 15:25 通過 19:10 

越前高田 9:45 13:25 15:30 通過 19:15 

市波 9:50 13:30 15:35 通過 19:20 

小和清水 9:55 13:35 15:40 通過 19:25 

美山 10:00 13:40 15:45 19:10 19:30 

越前薬師 10:05 13:45 15:50 通過 19:35 

越前大宮 10:10 13:50 15:55 通過 19:40 

計石 代行バスは停車いたしません 

牛ヶ原 代行バスは停車いたしません 

北大野 10:20 14:00 16:05 19:30 通過 

越前大野 10:30 14:10 16:15 19:40 19:55 

 

 

 

 



 

 

○越前大野駅→福井駅代行バスダイヤ 

駅名/各便 第１便 第２便 第３便 第４便 第５便 

越前大野 6:00 6:05 11:30 15:10 16:45 

北大野 6:05 通過 11:35 15:15 16:50 

牛ヶ原 代行バスは停車いたしません 

計石 代行バスは停車いたしません 

越前大宮 通過 6:20 11:45 15:25 17:00 

越前薬師 通過 6:25 11:50 15:30 17:05 

美山 6:25 6:30 11:55 15:35 17:10 

小和清水 通過 6:35 12:00 15:40 17:15 

市波 通過 6:40 12:05 15:45 17:20 

越前高田 通過 6:45 12:10 15:50 17:25 

一乗谷 通過 6:50 12:15 15:55 17:30 

越前東郷 6:50 6:55 12:20 16:00 17:35 

足羽 通過 7:00 12:25 16:05 17:40 

六条 通過 7:05 12:30 16:10 17:45 

越前花堂 代行バスは停車いたしません 

福井 7:25 7:40 12:50 16:30 18:05 

 

 

 

 

 

 



 

 

別紙 代行バスのりばのご案内 

代行バスののりばは、代行バスが停車する駅の駅前です。 

「大野観光バス」が代行バスとなります。右写真のバスタイプで 

バス側面に「ＯＫＢＵＳ」または「大野観光バス」と表示された 

バスが停車いたします。 

バスの前頭には「越美北線（福井～越前大野）バス代行」と表記されております。 

なお、下記の場所の駅は駅前から少々離れて停車いたしますので、ご注意ください。 

 

〇福井駅 

福井駅東口貸切バス乗降場 フレンドリーバス福井駅東口のりば付近 

 

福井駅東口バスロータリー・フレンドリーバス福井駅東口のりば付近 

〇足羽駅 

 足羽駅前181号線道路添い 

  

〇越前高田駅 

 国道158号線沿い、京福バス「高田橋」停留所付近 

  

※写真はイメージです 


